11. Cuando continuaban su camino, y en su marcha conversaban, un carro de fuego y los caballos de fuego repentinamente separaron al uno del otro; y Elias subió al cielo por medio de un torbellino.

12. Eliséo lo vió subir, y gritó: Padre mio, padre mio, que eres carro de Israel y conductor suyo<sup>3</sup>. Pasado esto, no lo vió mas. Y tomando sus vestidos, los rasgó en dos partes, para denotar su dolor.

13. En el mismo tiempo levantó de la tierra el manto que Elias habia dejado caer, para que se le quedase. Y regresando Eliséo, se detuvo en la orilla del Jordan,

14. Y tomó el manto que Elias le habia dejado caer. Azotó las aguas, y ellas no se dividieron<sup>4</sup>. Entonces dijo Eliséo: ¿Dónde está aun al presente<sup>5</sup> el Dios de Elias? Y azotando las aguas una segunda vez, ellas se abrieron de uno y otro lado, y él pasó al través.

15. Lo que viendo los hijos de los profetas que estaban en Jericó, de la otra parte, dijeron: El espíritu de

aguas, quae divisae sunt in utramque partem, et transierunt ambo per siccum.

9. Cumque transissent, Elias dixit ad Eliseum: Postula quod vis ut faciam tibi, antequam tollar á te. Dixitque Eliseus: Obsecro ut fiat in me duplex spiritus tuus.

10. Qui respondit: Rem difficilem postulasti: átamen si videris me quando tollar á te, erit tibi quod petisti; si autem non videris, non erit.

11. Cumque pergerent, et incidentes sermocinarentur, ecce currus igneus, et equi ignei dividerunt utrumque: et ascendit Elias per turbinem in caelum.

12. Eliseus autem videbat, et clamabat: Pater mi, pater mi, currus Israel, et auriga eius. Et non vidit eum amplius: apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa in duas partes.

13. Et levavit pallium Eliae, quod ceciderat ei: reversusque stetit super ripam Iordanis.

14. Et pallio Eliae, quod ceciderat ei, percussit aquas, et non sunt divisae. Et dixit: Ubi est Deus Eliae etiam nunc? Percussitque aquas, et divisae sunt hinc, atque illuc, et transit Eliseus.

15. Videntes autem filii prophetarum, qui erant in Jericho contra, dixerunt: Requie-

1. 9. Difer que tenga una doble medida de tu espíritu, como siendo tu primogénito.  
2. 10. Hebr. difer. *Tú me pides mucho.*  
3. 12. Hebr. lit. el carro de Israel y su caballaría; es decir, la fuerza de Israel. La caballaría y los carros de guerra eran entonces la fuerza de los ejércitos.  
4. 14. Estas palabras, *et aquae non sunt divisae*, no se hallan en el hebreo.  
5. 15. En lugar de *etiam nunc*, se lee en el hebreo, *etiam ipse*, tal vez por *nunc*.